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RS

VENDIM
Ny 8T4  daté 29,9,2021
PER

MIRATIMIN E RREGULLAVE PER ZBATIMIN E PARIMEVE
TE ETIKES, TE KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TE JASHTME
DHE ‘FLEREN E DHURATAVE, QF MUND TE PRANOHEN
GJATE VEPRIMTARISE SE NEPUNESIT TE ADMINISTRATES

PUBLIKE

Né mbé#shtetje t8 nenit 100 t8 KushtetutSs dhe t& neneve 3, 7 e 11, té
ligjit nr. 9131, dat@ 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, me
propozimin e Kryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve t& etikés, t& klasifikimit té
veprimtarive 1€ jashtme dhe vlerén e dhuratave, g€ mund té pranohen gjaté
veprimtarisé s& nSpunésit 1€ administrat®s publike, sipas tekstit g& i
bashk&lidhet kétij vendimi.

2. Vendimi nr.714, daté 22.10.2004, i Késhillit t& Ministrave, “Pér veprimtaring
e jashime dhe dhénien e dhuratave gjaté veprimtarisé sé népunésit né
administratén publike”, shfugizohet.

Ky vendim hyn né fuqi timit né “Fleteren zyrtare™,

YEMINISTRI

DI RAMA




RREGULLAT PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES,
TE KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TH JASHTME DHE VLEREN
E DHURATAVE, QE MUND TE PRANOHEN GJATE VEPRIMTARISE
SE NEPUNESIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE

KREU I
DISPOZITA TE PERGHTHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i kétij vendimi &shté pércaktimi i:

a) rregullave pér zbatimin e parimeve dhe standardeve té sjelljes etike nga
népunésit e administratés publike, gjaté ushtrimit t& detyrave me integritet,
korrektési,  objektivitet, efektivitet, paanshmér, profesionalizém,
transparencé, ndershméri, né respektim t& parimit t8 proporcionalitetit e
barazis¥, né shérbim 8 interesit publik;

b) rregullave td klasifikimit t& njé veprimtarie t€ jashtme si té lejueshme ose jo;

c) vlerés s& dhuratave q&8 mund t& pranchen nga népunési dhe t& ményrés sé
administrimit t& dhuratave g¥ mund 18 kthehen.

Neni 2
Fusha e veprimit

L. Dispozitat e kitij vendimi jané t& detyrueshme pér 1& gjithé népunésit e
institucioneve t§ administratds publike, si dhe té subjekteve private, g8 u &shtg
dhéné e drejta e ushirimit t& funksioneve, detyrave ose kompetencave publike,
me pérjashtim {& rasteve kur, me legjislacion t& veyanté, parashikohet nje

rregullim i ndryshém etik.

2. Pér geshtjet etike & nuk rregullohen né kété vendim, népunési | administratés
publike duhet t'u referohet parimeve 18 pérgjithshme t& etikés, sipas
legjislacionit n& fuqi, si dhe rregulloreve t& hrendshme.

Neni 3
Pérkofizime

Né kuptim t€ kétij vendimi, termar e méposhtgm kané kéto kuptime:

a) “Népunés i administratés publike”, n¥punési i punésuar né institucionet e
administratés publike, si dhe né ¢do person fizik ose juridik, g& i &shté dhéng,
me ligj, akt nénligjor ase ¢do lloj forme tjetér (& parashikuar nga legjislacioni
né fugi, e drejta ¢ ushtrimit ¢ kompetencave/funksioneve administrative
publike;



b) “Institucione t& administratés publike™, institucionet e administratés
shtetérore, institucionet e pavarura, njésité e vetégeverisies vendore dhe
ndérmartjet apo shogérité tregtare qé zotérohen térésisht apo pjesérisht apo
administrohen nga shteti;

¢) “Epror direkt” pér:

i. népunésit civilé - eprori i caktuar si i till&, n& respektim t& legjislacionit
pér népunésin civil,

ii. népunésit e tjeré t& institucioneve & administratés publike jashtd
shérbimit civil — eprori i caktuar si i tillé né pérshkrimet e punés, né
respektim t€ ligjieve 18 posagme apo t€ akieve nénligjore g€ péreaktojné
strukturén dhe organikén e institucionit;

iii. népunésit e subjekteve private q& u ésht& dhéné e drejta pér t& ushtruar
funksione, detyra ose kompetenca publike — eprori i caktuar sipas
legjislacionit, q& rregullon marmrédhéniet & punfs, kontratés kolektive,
kontratés individuale, strukturés sé brendshme dhe rregullores pérkatése.

¢) “Konflikt interesi” dhe “interes privat”. | nj&ti kuptim sipas

legjislacionit n& fugi n& kité fushs;

d)“Veprimtari ¢ jashtme”, i njéjti kuptim me até & pércakivar n@
ligjiinnr.913 1, daté 8.9.2003, “Pé&r rregullat e etikés né administratén publike™;

dh) “Dhurata”, likuiditete ng para né dorg, n& llogan njedhése, né depozitd, né
bono thesari a n# huadhénie, sende me vler dhe ¢do send apo
shérbim, me vier monetare, t& premtuar, ofruar, dhéné falas ose nén vlerén
e tregut, interesat, aksionet dhe pjesét e kapitalit né shogén tregtare, borxkhet ¢
detyrimet jozyrtare ndaj personave fiziké apo juridiké;

e) “Njésia e burimeve njerézore”, njésia pérgjegjése pér menaxhimin e
zhvillimin e burimeve njerfzore né institucionet/subjektet e pércakiuara
sipas shkronjave “a™ dhe “b”, t& kétij neni;

&) “Procedurg disiplinore”, e gjithé veprimtaria administrative, g& kryhetqé nga
momenti i konstatimit t€ njé shkeljeje disiplinore, vénies né dijeni, me shkrim,
t& personil g€ pretendohet se ka kryer shkeljen, deri né marrjen e njé vendimi
pérfundimtar nga organi disiplinor;

f)*“Informacion konfidencial”, informacioni, g8 mund t& aksesohet vetém nga
personal e autorizuar sipas legjislacionit né fugi pér informacionin e
klasifikuar, pérhapja e t€ cilit mund t’i sjelld8 déme sigurisé kombétare,
institucioneve/enteve publike etj.

KREUIT
RREGULLAT PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES

Neni 4
Kryerja e détyrave né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né ményré té
pavarur nga piképamja politike

(LR ]



IN& respeltim t€ parimit t€ kryerjes s& detyrave, n@ pérputhje me legjislacionin ng
fuqi n& ményré t& pavarur nga piképamja politike, dhe t& mospengimit t& zbatimit
té politikave, vendimeve ose veprimeve ligjore (& institucioneve t& administratés
publike, népunési i administratés publike ka detyrimin té ndjeké e t& zbatojé kéto
rregulla:

a) Gjaté ushtrimit & detyrave funksionale, npunési i administratés publike
zbaton me korrektési ¢ bindje ligjin e politikat e pérgjithshme shtetérore,
respekton ndarjen e kompetencave, si dhe vepron né mbrojtie t8 interesit
publik;

b) Népunési i administratés publike ushézon detyrat funksionale, duke garantuar
t& drejtat e lirité themelore 1€ njeriut dhe trajtim t8 barabarté pérpara ligjit, ng
pérputhje me legjislacionin né fuqi;

¢) Népunési i administratés publike merr masat e nevojshme pér parandalimin e
veprimeve té paligishme dhe ka detyrimin t& informojé eprorét, si dhe 8
adresojé prané autoriteteve kompetente ¢do rast abuzimi, vjedhjeje, mashtrimi
dhe korrupsioni apo vepra t€ tjera, g& mund t# konstatojé gjaté ushtrimit
detyrés,

¢) Nése népunési | administratés publike dyshon se eprori ka dh&n# nj& urdhér t&
paligjshém, informon pa vones# eprorin e personit, q& ka dhéngé két& urdhér
dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim. Ai ka detyrimin ta zbatoj# urdhrin
me shkrim, me pérjashtim t& rastit kur zbatimi i tij p&rbén vepér penale:

d) N& varési t& pozicionit t& pungs, n€punési i administratés publike mund t2 jeté
anétar i partive politike apo | grupimeve me karakter politik, pér aq sa lejohet
me ligj;

dh) Népunési i administratés publike lcjohet & marré pjesé n& grumbullime,
takime, mbledhje, tubime me karakter politik apo t& shpreh@ publikisht bindjet
apo preferencat politike, pér aq sa nuk bie ndesh me legjislacionin né fugi:

¢) Népunési | administratés publike distancohet gartazi nga ¢do ndikim ose
presion politik, q& mund t€ ¢ojé né njganshméri gjaté pérmbushjes s& detyrave,

~ Meni s
Kryerja e detyrave me ndershméri, paanshméri, efikasitet, ruajtja dhe
rritja e besimit t& publikut

N& respektim t€ parimit t& kryerjes sé detyrave me ndershméri, paanshméri,
efikasitet, duke pasur parasysh vetém interesin publik dhe me q&llim g& sjellja e
tij t’i shérbejg ruajijes dhe rritjes s& besimit 18 publikut né ndershméring,
paanshmériné dhe efektivitetin' e shérbimit publik, népunési i administratss
publike ka detyrimin 18 ndjeké dhe t& zbatoj# kéto rregulla:

a) Né ¢do rast, népunési i administrat®s publike vepron me integritet t¢ larté
moral e profesional, n# funksion t& kryerjes s& veprimtarisé administrative:



b) Sjellja personale e népunésit 1 administratés publike duhet té jets e tills qéts
reflektojé ndershméri, t& promovojé vierat e parimet mé# t# larta etiko-morale
dhe t& inkurajojé népunésit e tjer# t& veprojné né pérputhje me kéto viera;

c) Népundsi i administrat&s publike duhet t& jet# i paanshém, i besueshém,
transparent, efektiv, duke realizuar me disipling dhe né kohé& detyrat
funksionale, né& respektim té interesit publik;

¢) Népunési i administratéis publilce pérdor n& ményré efektive kohén e punés pér
realizimin me pérgjegjési dhe korrekidsi t& detyrave funksionale, duke
kontribuuar né rritjen e performancés sé administratés;

d) Gjaté ushtrimit t& detyrés, népunési i administratés publike:

i, ndjek e zbaton parimin e deburokratizimit e t# eficiencés, duke siguruar qé
procedura administrative t& zhvillohet sa mé shpejt t& jeté e mundur, brenda
afateve ligjore dhe me sa mé pak kosto;

11. jep mendime dhe opinione objektive, bazuar né dijeniné dhe né pérvojén
profesionale, duke garantuar paprekshmé&ring e interesit publik e
institucional, mbi at¥ personal.

dh) Népunési | administratés publike realizon n# koh# dhe me pérgjegjési detyrat,
duke mos hequr doré nga kompetencat gjaté vendimmarrjes. (do vonesé né
pérmbushjen ¢ detyrave duhet t& jet# & arsvetuar. Ngarkimi i detyrave duhet té
jeté né pérputhje me legjislacionin n& fugi;

e) Né pérmbushje & detyrave funksionale, népunéai i administratés publike ndjek
e pergatit ¢éshtjet q€ i jané ngarkuar sipas réndésisé, prioriteteve dhelose
rendit kronologjik;

&) Népunési i administratés publike shqyrton me vémendjen e duhur té gjitha
kérkesat e individéve dhe mundéson pérgjigjet respektive ndaj tyre. CBshtjet
q& népunési i administratés publike, né bashk#punim me eprorin, i vlerfson
jashté kompetencés sé vet, i pércjell pa vones# tek institucioni kompetent,
duke véné né dijeni, né cdo rast, edhe kérkuesin,

Neni 6
Konflikti | interesit e respektimi i té drejtave dhe interesave personalé ti 13
tretéve

Né respektim t& parimit t& moslejimit g interesat privaté t& bien ndesh me pozitén
e tij publike, shmangies s& konfliktit t& interesave, mosshfrytézimit & pozités pér
interesin privat, moskryerjes sé veprimeve arbitrare dhe tregimit t& respektit t&
duhur pér € drejtat e interesat personalé t8 t& tretéve, népunési i administratés
publike ka detyrimin t& ndjeké dhe zbatojé kéto rregulla:

a) Népunési i administratés publike shmang ¢do situaté t# konfliktit & interesit
gjaté p¥rmbushjes sé detyrave, deklaron interesat privatd prand autoritetit
pérgjegjés & institucionit dhe respekton dispozitat e legjislacionit péf
parandalimin e konfliktit t& interesave n# ushtrimin e funksioneve publike;



b)

c)

)

L,

Népunési 1 administratés publike duhet t& shmangé angazhimin né aktivitete
@ pérb&né, mund t& pérb&jné apo do 18 pérbijné konflikt interesi t& ¢do lloji,
sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi pér konfliktin e interesit;
Neépunési i administratés publike duhet t& shmangs situata, veprime dhe sjellje
qé démtojné apo mund t& démtojné imazhin ¢ administratés publike. PErb&jns
cenim t& imazhit t& administratés publike, por pa u kufizuar né to:

1. shogérimi me persena privaté, q& mund t& kend interesa né/t& lidhura me
veprimtaring €  instifucioneve/subjekteve &8 péreaktuara, sipas
shkronjave “a” dhe “b", t& nenit 3, t& kétij vendimi, apo shogérnimi me
persona privaté 1€ pérfshiré né aktivitete té paligjshme;

ii. kryerja e veprimeve t& ekzagjeruara né bare, lokale, restorante, parqe
dhe/apo ambiente t€ tjers publike;
iii. frekuentimi i ambienteve, aktiviteteve apo vendeve t€ padenja dhe qé mund
t¢ démtojné ose t€ hedhin dyshime mbi figurén e tij morale;
iv. pérdorimi né mé&nyré jokorrekte i medias dhe i rrjeteve sociale;

v. realizimi dhe publikimi né ¢farédolioj forme i fotove/videove 1€ vetvetes,
kolegéve, ambienteve t& pun#s, proceseve t& punés, pér géllime g nuk
lidhen me punén apo me aktivitete zyrtare. ;

Né& marrédhéniet me publikun, gjaté njé procedure administrative, népunési i
administratés publike garanton respektimin dhe mbrojijen e t& drejiave t&
personave & pérfshiré né té, né ményré sa mé efektive. Ai i informen palét
mbi t€ drejtat e detyrimet e tyre dhe i paralajméron ato pér pasojat ligjore. t&
veprimeve ose t§ mosveprimeve té tyre.

Neni 7
Pérdorimi i informacionit zyrtar dhe ruajtja e konfidencialitetit t¢ tij

NE respektim t€ parimit t& ruajtjes s& konfidencialitetit t& informacionit gé ka
né zotérim dhe t&€ pérdorimit té kétj informacioni, né pérputhje me
legjislacionin pér t& drejtén e informimit, népunési 1 administratés publike ka
detyrimin t€ ndjeké dhe t& zbatojé kéto rregulla:

a) Népunési i administratés publike garanton dhénien e informacionit
publikut, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit pér t& drejtén e
informimit, pér aq kohé sa ky informacion nuk &shté i ndaluar pér t'u
dh&né&;

b) Népunési i administratés publike ruan konfidencialitetin e informacionit q&
zotéron, por pa cenuar zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin nga legjislacioni
qé rregullon & drejtén e informimit mbi dokumentet zyrtare;

c) Népunési i administratés publike nuk mund & pérdor# pér géllime private
informacionin q& zotéron pér shkak & detyris;



¢) Népunésii administratés publike mbron, ruan e nuk pérhap informacionin
zyrtar edhe pas largimit nga detyra, pér nj8 periudhé 2-vjegare. N& rastet e
informacionit konfindencial, afati pércaktohet sipas legjislacionit ng fugi;

d) Publikimi dhe transmetimi nga népunési i administratés publike, p&rmes
mjeteve t& ndryshme té komunikimit, i kujtimeve personale qé lidhen me
detyrén q& ka ushtruar ose ushtron duhet té jeté gjithnj& né pérputhje me
parimin ¢ konfidencialitetit;

dh) Népunési | administrat@s publike nuk mund t& shp&rndajé apoe t2 publikojé
dokumentacionin zyrtar, qé administrohet n& institucionet/subjektet e
pércakiuara sipas shkronjave “a™ dhe “b”, t& nenit 3, t& kétij vendimi, pa
autorizimin paraprak té eproréve, me pérjashtim té materialeve q@
publikohen né fagen elektronike, né kuadér té programit té transparencis.

2. Ish-népunési i administratés publike nuk duhet t& pérfaq@sojé asnjé person ose
organizaté né njé konflikt ose marrédhénie tregtare me administratén publike
shqiptare, pér nj& periudhé kohe 2-vjegare pas largimit nga detyra, pér detyrén
Q& a1 ka kryer ose n€ vazhdimési t8 saj.

3. INé€ rast té fillimit t& njé detyre t€ re brenda afatit 2-vjecar t& percakiuar né
pikén 2, té kétij neni, ish-n8punési dubhet t& informojé njésiné e burimeve
njerézore té institucionit, ku ka gené i pundsuar, minimalisht 2 (dy) javé
pérpara fillimit & detyr€s, pér géllimin e tij pér t'u angazhuar né njé
marrédhénie tjetér punésimi.

4, Njésia e burimeve njer€zore shgyrton informacionin e dhén# pér & pércaktuar
nése natyra e veprimtarisé #sht2 apo jo né kushtet e péreaktuara né pikén 2, té
ké&ti] neni, dhe njofton me shkrim nEpundsin pér vendimin e 2aj, brenda 5
(pesé) ditéve pune nga marrja e k&rkesés nga népunési.

- -

5. Nuk ka nevojé t& raportohen veprimtarité q& kané t& béjné me:

a) aktivitete bamirésie ose humanitare;

b} aktivitetet & rrjedhin nga bindjet politike, sindikaliste dhe/ose filozofike
ose fetare;

¢) aldivitetet kulturore;

¢) menaxhimin e thjeshtd t& aseteve apo zotérimeve apo pasurisé personale
apo familjare, né cil@siné private;

d) veprimtariné akademike;

dh) pundsimin né administratén publike;

e) alktivitete té ngjashme.

6. Pér situata ﬁpﬂ raste tepér t& dyshimta dhe té patrajtuara mé paré, njSsia e
burimeve njerfzore mund t# kérkojé ndihmé&n e Departamentit &
Administratés Publike.



Neni 8
Sjellja né marrédhénie me gytetarét, eprorét, koleg8t e vartésit

MNé respektim t& parimit t€ sjelljes etike né marrédhénie me qytetardt, eprorét,
kolegét dhe vartésit, népunési i administratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe
t& zbatojé kéto rregulla:

a) Komunikimi i népunésit t& administrarés publike duhet t& karakterizohet nga
etikca, mirésjellja dhe respekti i ndérsjell&. Komunikimi verbal dhe joverbal
(gjuha e trupit, gjestikulacioni, toni i zérit, ményra e véshirimit, ruajtja ¢
distancés fizike etj.) duhet 18 jet¥ “korrékte, pa pérdorur flalor fyes apo
paragjykues, pér ¢farédolloj arsyeje apo shkaku. N& mjediset e punés nuk
mund t§ komunikohet me z& té larté apo t& pérderen shprehje té
papé&rshtaishme, _

b) Eprori nxit zhvillimin profesional t& népunésve t& administratés publike né
minyré t& paanshme e gjithépérfshirése, pérmes ofrimit & mundésive pér
kualifikim dhe ecuri t& vazhdueshme ng karrier;

c) Népunésve té punésuar rishiazi né institucionet e administratés publike duhet
t'u krijohen kushtet ¢ pérshtatshme p&r ushtrimin sa mé efektiv t& detyrés,
duke u dhéné ndihmén e duhur pérmes késhillimit, orientimit, shk&mbimit té
informacionit, me qéllim aftésimin e pérshtatjen e tyre né institucionin ku jané
t€ punésuar.

¢) Népunési | administratés publike respekton rregullat e procedurat lidhur me
komunikimin e brendshém zyrtar, me shkrim, me mjete elektronike apo
verbal, dukec respektuar hierarking dhe llogaridhénien. Rregulla mé (&
detajuara pér komunikimet e brendshme parashikohen né rregulloret
pérlatése.

d) Paraqitja dhe veshja e népunésit 1 administratés publike duhet t jets e denjé
dhe serioze, né pérshtatje me funksionin ¢& kryen. Veshja duhet t€ p&rmbushé
standardet e profesionalizmit dhe modestisé, duke shmangur késhtu krijimin
¢ pérshtypjes s€ pahijshme dhe démtimin e imazhit t¢ administratés publike.
Rregulla mé t& detajuara pér veshjen pércaktohen né rregulloret e brendshme
pérkatése.

dh) Hyrja dhe dalja né ambientet e vendit t& punés nga népunési i administratés
publike kryhet né pérputhje me orarin zyrtar t€ pércaktuar né legjislacionin né
fuqi, me pérjashtim t& rasteve kur, pér arsye objektive, autorizohet ndryshe
nga titullari;

¢) Brenda orarit zyrtar t& punds, népunési i administratés publike nuk duhet t&
frekuentojé ambiente t# ndryshme nga ai i punés, me pé&rjashtim t& rasteve té
kushtézuara nga ushtrimi i detyrave funksionale;

&) Népunési | administratés publike mund t€ pérdoré telefonin celular privat kur
nuk pengon kryerjen e detyrave. Pérdorimi i tyre gjatd takimeve dhe
mbledhjeve t& punés &shtg i ndaluar.

1) Telefoni celular zyrtar duhet t& pérdoret nga népunési i administratés publike
vetém pér arsye pune. Al #shté i detyruar ta mbajé hapur at# brenda orarit

iy



Zyrtar dhe gjaté ushtrimit t& detyrave, me géllim mbajtjen e komunikimit t&
pandérpreré. ;

g) Népunési i administratés publike q& merr pjesé né njé aktivitet, mbledhje apo
takim pune, konferenc® etj. jasht vendit apo jashté qytetit ku ndodhet gendra
e tij e punés, informon me shkrim eprorin direkt, titullarin ¢ institucionit dhe
njésiné e burimeve njerézore né rrugé protokollare;

gi) Pérpara zhvillimit & vizitave zyrtare dhe t& punés jasht® shietit, n€punési i

administratés publike merr miratimin paraprak t& titullarit t& institucionit apo
18 personit t& autorizuar prej tij e njofton ministring pérgjegjése pér punét e
jashime; : ) ) '

h) Népunési 1 administratéds publike, #E€ zbatim t& detyrimit t& ruajtjes e té
mbrojties s prongs, mjeteve t& punés, pajisjeve dhe malirave né administrim
t€ institucionit, si dhe té dokumentacionit zyrtar, merr masat pér pérderimin e
tyre vetém pér qéllime zyrtare. NE rast t& keqfunksionimit 8 mjeteve té
inventarit dhe/ose t& zyrés, duhet t2 njoftojé menjéhere eprorin e tij dhe njésiné
e shérbimeve mbéshtetése.

~ _ KREUII
PERCAKTIME TE VECANTA PER TITULLARET
E INSTITUCIONEVE TE ADMINISTRATES PUBLIKE

Neni 9

1. Pérveg sa 8shté pércaktuar né krerét I, 11, IV, V e VI, t& kétij vendimi, dhe/ose
legjislacion tjetér specifik né fugi, titullarét e institucioneve té administratés
publike u n&nshtrohen edhe dispozitave té kétii kreu.

2. Titullari 1 institucionit t8 administratés publike realizon me ndershméri dhe
pérpikéri objektivat e ngarkuar népérmjet sjelljes s& duhur organizative, shfag
sjellje té pérshtatshme dhe t€ paanshme, duke shérbyer si model pér népunésit,
si dhe nxit zbatimin e standardeve mé t&1arta né administratén publike.

3. Titullari i institucionit t& administratés publike;

a) kujdeset g& burimet, pérfshirg ato njer&zore dhe financiare, q& administron
pér shkak t& detyrés, té pérdoren vetém pér gEllimet pér t& cilat jané& véné n&
dispozicion, né funksion t& realizimit t& interesit publik dhe né asnjé rast pér
interesa personalé;

b) siguron qé fondet e buxhetit té shtetit t&8 mos p&rdoren pér organizimin e
festave pEr népunésit e institucionit;

c) siguron menaxhim efektiv e t& pérshtatshém & institucionit q# drejton,
pérmes vendosjes s8 marrédhénieve korrekte me vartdsit dhe
bashképunstorét;

¢) bén ndarje t& pérshtatshme dhe 8 duhur t8 detyrave, né fimksion t8
menaxhimit efektiv t& institucionit.



4, Né rast se titullari i institucionit t# administratés publike bie né dijeni t& njé

10.

I

2,

situate paligjshmérie, g& perbén shkelje disiplinore, ai ndérmerr masat e
nevojshme administrative, dulce e referuar ¢éshtjen prané komisionit disiplinor.
INE rast se bie ng dijeni té njé vepre penale, ai adreson ¢éshtjen prang organeve
kompetente pa vonesé,

. Titullari i institucionit t& administratés publike:

a) merr masa pér mosshpérndarjen e informacioneve, lajmeve t& pasakta dhe
e pavérieta pér organizimin, veprimtariné, funksionimin apo népunésit e
institucionit gé drejton;

b) ofron, zbaton e shpémdan praktikat m& t8 mira administrative, me qéllim
rritjen e besimit t€ qytetarBve né institucionet publike.

- Titullari i institucionit t& administratés publike nuk mund té ushtrojé detyra té

tjera & papajtueshme me funksionin publik g mban, si dhe aktivitete g& ulin
performancén e institucionit qé drejton.

- Titullari i institucionit t& administratés publike nuk mund t# japé deklarata apo

t& shfaqé publikisht mendime dhe opinione, ¢& bien ndesh me politikat e
pérgjithshme shtetérore,

- Pérpara marrjes s€ detyrés, titullari | institucionit t& administratés publike i

njofton njésist pérgjegjése interesat privaté, g8 mund 3 pébéjné shkak pér
konflikt interesash. Ai zbaton e ndjek me pérpikéri legjislacionin ng fugi.

. Pérpara zhvillimit t& vizitave zyrtare dhe t& pun#s jasht® shtetit, titullari i

institucionit t¢ administratés publike merr miratimin paraprak sipas
procedurave té€ parashikuara nga legiislacioni né fuq.

Disporzitat e kétij kreu zhatohen edhe pér personin zévendésues té titullarit.

KREU IV

RREGULLAT E KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TE JASHTME,

MNeni 10

Veprimtarité ¢ jashtme t& n€punésit t& institucioneve t& administratés publike
Jané t& lejueshme vetém kur nuk béhen pengesé pér pérmbushjen e detyrave
dhe 1€ pérgjegjésive zyrtare.

NéEpunési 1institucioneve t8 administratés publike nuk mund t& angazhohet né
nj& veprimtari t& jashime, nése:



a) ajo krijon ose duket sikur krijon njé konflikt interesash me pozicionin e tij
Zyriar;

b) angazhimi mendor ¢ fizik | népunésit n& k&& veprimtari ndikon n& kryerjen
normale t& detyrave i€ tij zyrtare, pengon ose e bén t& v&shtiré kryerjen e
tyre;

¢) veprimtaria g€ kryen cenon figurén e ti] ose t& institucionit t# administratés
publike, ku ai &shté i punésuar;

¢) veprimtaria & kryen &shté vazhdim i detyrave t& tij zyrtare dhe népunési
duhet t& pérdoré t& dhénat q& ka nga pozicioni i tij;

d) géllimi I veprimtarisé bie n€ kundErshtim me géllimin dhe objektivat e
pozicionit zyrtar t€ punés; N

dh) &shté njé veprimtari, q& kryhet me koh# t& plotg,

3. Nuk konsiderohet si veprimtari e jashtme e palejueshme veprimtaria né& kuadér
té shogatave kulturore, shoqérore apo sportive, pjesémarrja né organet
drejtuese té kétyre shogatave, me pérjashtim t& rasteve kur kjo ndalohet
shprehimisht nga ligji dhefose kur ajo pengon kryerjen normale t& detyrés
zyrtare.

4. M€ mungesE t& njé autorizimi, nfpunési nuk duhet t&8 déshmejé si ekspert
pérpara ndonj# trupi gjykues apo t& pérfagésojé ndonjé person fizik ose juridik,
vendas apo i€ huaj, organizaté, entitet apo geveri t& huaj, nése institucionet e
administratés publike jané pal# apo kan# ndonjé interes t& drejtpérdrejté dhe té
réndésishém né ¢éshtjen qé shqyriohet.

5. Népunési i administratés publike njofton zyrtarisht eprorin direkt dhe njésing
e burimeve njerzore t¢ institucionit pér veprimtaring e jashtme gé do té kryejé,
duke béré njé pérshkrim té shicurtér t& veprimtarisg, t& objektivave dhe
qéllimeve & organizatés, pér t& cilén kryen veprimtaring e jashime.

6. Mbéshtetur né té dhénat e marra, eprori direkt, n& bashk&punim me njésing e
burimeve njerézore t& institucionit, verifikon nése veprimtaria qé do t& kryejé
népunési kategorizohet si e lejueshme sipas kétij vendimi. Eprori direkt merr
vendimin pér pércaktimin e veprimtarisé sé jashtme si té lejueshme apo jo dhe
ia komunikon até, me shkrim, népunésit kérkues.

7.Ndaj vendimit t& eprorit direkt mund t# béhet ankim prang titullarit t8
institucionit, i cili merr vendim t& arsyetuar.

8. N& rastet kur népunési | institucioneve t& administratés publike, me miratimin
¢ titullarit/eprorit, kryen veprimtari msimdhénieje apo trajnuese gjaté orarit
ryrtar, ai &sht€ | detyruar t8 kompensojé orét ¢ punds brenda javés, pas orarit
zyrtar (€ punés.

1G



9. Kur népunési kryen veprimtari t8 jashtme pérpara fillimit t& marrédh&nicve té
punés, né ¢astin e punésimit ai njofton me shkrim eprorin direkt dhe njésing e
burimeve njerézore dhe merr miratimin e tyre sipas pErcaktimeve ng kisté kre,
pér té vijuar me ushtrimin e veprimtaris# s¢ jashtme,

KREUV
DHURATAT DHE FAVORET

MNeni 11

1. Népunési 1 admimstratés publike nik duhet t8 kérkoj& apo t& pranojé, né
ményré (& drejtpérdrejté a té térthortd, pér veten, familjen, t& aférmit, personat
fizik§ apo juridiké me t& cilét ka marrédh&nie:

a) dhurata, favore, pritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe premtime pér to, té cilat
i jepen pér shkak t& pozicionit té tij, me efekt pérfitimi & gfarédoshém pér
dhuruesin ose persona té treté, qf ndikojné ose duket sikur ndikojné né
paanshmériné e kryerjes s& detyrés, a jan¥ ose duket sikur jané shpérblim
pér ményrén e kryerjes sé& detyrés;

b) ftesa pér pritje t€ ndryshme, premtime, ofrime falas apo ulje t& gmimeve pér
kryerjen e shérbimeve, t¢ argétimeve, pushimeve, transporteve, udh&timeve;

¢) pérfitime t& bursave t& studimit dhe/apo t sigurimeve.

2. MNépunégsi i administratés publike nuk duhet & kérkoj&, né méEnyré té
drejtpérdrejté ose t& wrthortd, t# japé dhurata ose t&€ ndérmjetésojé pér té dhéné
dhurata pér nj& népunés t& njé niveli mé t& larté apo t& aférm té tij dhe as &
kérkojé ose t& pranojé dhurata nga népunés i njé niveli mé t& ulét ose & aférm
té€ tij, pér shkak t& cilésive dhe raporteve zyrtare.

3. Njé dhuratg konsiderchet € marmé né ményré t& térthort® kur i jepet familjes sé
n€punésit, t& aférmve, deri né shkallén e dyté, personave ose organizatave, me
t€ cilat népunési ka pasur ose ka marrédhénie biznesi ose lidhje palitike, né
bazé t& kérkesés, rekomandimit apo udh&zimit t& n¥punésit.

4. Rregullat e pércaktuara né pikat 1, 2 dhe 3, t& kétij neni, nuk zbatohen né rastin
e ftesave t& zakonshme apo kur jané t& fluar népunés ose kolegé t& tjer, té
mikpritjes tradicionale, dhuratave me vier simbolike apo tradicionale dhe t&
mirésjelljes, brenda kufijve normalé 18 tradités, zakoneve, lidhjes farefisnore
dhe praktikés s& pérditshme, té cilat nuk krijojn& dyshime pér paanésiné e

népunésit.

3. N&punési 1 administratés publike mund 2 pranoj€ dhurata nga qeverité ¢ huaja
apo organizatat ndérkombétare, brenda kufijve normalé (& shprehjes sé&
mikpritjes dhe trajtimit q¥ buron prej saj, kortezisé apo protokollit, nése nuk
tejkalohen kufijté ¢ tradités e t& zakoneve té vendit ku jepen, nuk véné né

11



10.

11.

12.

13.

14,

dyshim objektivitetin, ndershmériné dhe paanshmériné e népunésit e nése nuk
kompromentojné imazhin dhe integritetin & Republikés se Shaqipérisé.

- Népunési i administratés publike mund t& mbajé dhurata té lejueshme, pa geng

1 detyruar t'i deklaroj€ ato, nése nuk e kalojné& vlerén prej 10 000 (dhjets
mij€) lek&sh pér dhuraté. Nése népunési ka dyshim pé&r vlerén e dhuratés, ai
njofton eprorin direkt dhe i kérkon njSsis2 s& burimeve njerézore 1@ kryejd
vlerésimin e saj.

. Dhuratat e pranuara nga népunési i administratés publike nga delegacione 8

¢farédo natyre apo individé, mbi vlerépe caktuar, pér shkak té pozicionit t& tij,
duhet t& deklarchen brenda 30 (tridhjeté) ditéve tek eprorét, si dhe ng njésing e
shérbimeve mbéshtetése,

- Njésia e burimeve njerézore bén vierésimin e dhuratave dhe inventarizon ato

me vleré mé t& madhe se 10 000 (dhjeté mijé) lek&. Dhuratat administrohen né
njé vend t& posacém dhe ato mund t& pérdoren pér qéllime t& veprimtarisé
institucionale,

- Dhuratat, g kan# vlera artistike, muzeore gpo historike, u dorfzohen

institucioneve t& specializuara.

NE t& njéjtén ményré administrohen edhe dhuratat q& nuk mund t& kthehen,
sipas ligjit nr.9131, daté §.9.2003, “Pér rregullat e etiké#s né administratén

publike”,
NE asnjé rast, n€punési nuk duhet 1@ pranojé dhurata né vleré monetare.

MEé rast se népunési i administratés publike déshiron t& mbajé dhuratén me viers
mbi 10 000 (dhjeté mij&) lekg, atéheré ai paguan diferencén e vierés sé saj, pas
vlerésimit t& b&ré nga institucioni.

Jang 1 ndaluara t& gjitha dhuratat, g ¢ojné né konflikt interesi sipas
legjislacionit né kété fushé, pavarésisht vierds sé tyre.

NEpunési | administratiéls publike muk merr pérsipér dhe as bén premtime,
lidhur me kryerjen ose moskryerjen e veprimeve administrative né kompetencé
t8 ti] ose t& kolegéve, g8 mund & pé&béné shkak pér njtanshméri gjate
ushtrimit té detyrave.

. KREU VI
KESHILLIMI, TRAJNIMI, MBIKEQYRJA DHE DISIPLINA PER
ZBATIMIN E RREGULLAVE TE ETIKES

12



Neni 12
Késhillimi dhe informimi

Njésia e burimeve njerézore &shté pérgjegjése pér késhillimin e ¢do népunési
t€ administratés publike p&r detyrimet q& burojné nga legjislacioni né fuqi pér
standardet e sjelljes etike.

Késhillimi pér standardet e sjelljes etike ofrohet nga njésia e burimeve
njerézore:

a) n& momentin e fillimit t& punés, pémmes njohjes me legjislacionin pérkatée
né fugi, si dhe manualeve apo fletépalosjeve t& pérgatitura pér etikén;

b) gjaté ushtrimit t&8 detyrés, pérmes formimit profesional/trainimeve t&
planifikuara;

¢) rast pas rasti, mbi bazén e kérkesés =& népunésit.

Me qéllim mbajtien t& informuar té nEpunésve t& administratés publike,
Departamenti i Administratés Publike dhe njésité e burimeve njerézore
realizojné késhillime dhe informime periodike pér ¢éshtie t& rregullave t&
etikés.

Informimi dhe késhillimi periodik realizohet:

a) népérmjet e-mail-eve informuese, mbledhjeve dhefapo sesioneve t&
shkurtra, me qéllim pérdit&simin e népunésve pér situata apo raste g& kans
té b&jné me rregullat e etikés;

b) mbi bazén e rasteve konkrete, nga praktika administrative né Shqipéri, né
vende té tjera apo né organizata ndérkombétare. Kéto raste mund t& jepen
né ményré individuale apo si p¥rgjithésim i praktikés administrative.

. Pér realizimin e procesit t& informimit dhe k&shillimit periodik, Departamenti

1 Administratés Publilke:

a) u dérgon né ményré periodike e-mail-e informuese njgsive t& burimeve
njerézore t& gdo institucioni raste dhe situata q& pérfshijng zbatimin
rregullave & etikés e ményrén e zgjidhjes s& tyre, me udhézimin pér t'va
shpérndar€ népunésve (€ ati] institucioni ose realizimin e sesioneve t&
shkurtra informuese;

b) realizon me perfaqésues t8 burimeve njerfzore té institucioneve t&
administratSs publike, n€ ményré periodike, sesione trajnuese pér
problematikat e shfaqura né lidhje me rregullat e etikés, zgjidhjen ¢ tyre
dhe ményrén e transmetimit t& tyre te népunésit e cdo institucioni.

Departamenti i Administratés Publike dhe njésité e burimeve njerézore
kujdesen qg, gjaté procesit t8 informimit dhe késhillimit periodik, t& dhénat t&
13



Jepen né ményré t€ anonimizuar, duke shmangur identifikimin e népunésve, si
edhe t& institucioneve t# p&rfshira né kété proces.

7. Niésité e burimeve njerfrore raportojn€ né ményré periodike, né
Departamentin e Administratés Pukblike, rastet e situatat q& kang t& b&jné& me
ményrén e zbatimit t€ rregullave t& etikés, si edhe zgjidhjen e dhéng.

8. Njésia e burimeve njerézore, pér raste t& vecanta, késhillohet edhe me
Departamentin e Administratés Publike.

9. NE rast se népunési i administratés publike, gjaté realizimit t8 detyrave t& ti]
funksionale ka dyshime se sjellja, veprimi dhe/apo mosveprimi i tij mund t3
vij€ né kundérshtim me rregullat e etikEs, ai ka t& drejté t'i drejtohet njésisé =&
burimeve njerézore té institucienit, e cili duhet ta késhillojé dhe ta informojé
népunésin pér sjelljen, veprimin apo mosveprimin g€ duhet t& kryejé.

10.Pér situata apo raste temr t€ dyshimta dhe t# patrajluara mé parg, njésia e
burimeve njerézore mund t§ kérkoj ndihmén e Departamentit té
Administratés Publike. '

11.Keshillimi mund 1€ kerkohet dhe nga eprori pér sjellje, veprime apo
mosveprime t& népunésit, nése mendon se vijné né kundérshtim me rregullat

e etikes.

Neni 13
Manuali

l. Departamenti i Administratés Publike harton njé manual, gé trajton, shpjegon
e komenton rregullat e etikéés. Ky manual shogérohet me raste dhe shembuj
konkreté t& zbatimit té rregullave té etikés.

2. Departamenti i Administratés Publike kujdeset &, né ményré periodike, t&
paktén | (nj&) heré né 3 (tre) viet, 12 b&j& pérditésimin e manualit té etikss,

3. Ky manual u jepet t€ gjithé népunésve t& administratés publike dhe bighet pjesé
e trajmimeve, 5i edhe sesioneve késhilluese.

4. INjésitg e burimeve njerézore (& ¢do institucioni kang t& drejté gé 18 béjné
peérshtatje té€ kiti] manuali né pérputhje me tematikén dhe problematikat qé
lidhen ekskluzivisht me két# institucion. Kjo pérshtatie bshet népérmjet
materialeve shtesé dhe gjithmong nén mbikéqyrjen e Departamentit té
Administrat¥s Publike,



Neni 14
Trajnimi

. Formimi profesional/trajnimi i népunésve (& administratés publike pér
standardet e sjelljes etike ofrohet nga institucioni pérgjegjés pér trajnimin e
népunésve 1€ administratés publike,

. Pér népunésit civilé, standardet e sjelljes etike bEhen pjest e:

a) programit t& formimit fillestar p&r népunésit civilg;

b) programit t& formimit t& vazhdueshém, sipas kérkesave t€ institucioneve t&
administratés publike, si dhe né rastet e ndryshimit/pérditésimit t& ketyre
rregullave.

. Pér nEpunésit e administratés publike, marrédh&niet e punésimit t& t& ciléve
rregullohen me legjislacion t# ndryshém nga legjislacioni i shérbimit civil,
trajnimi pér standardet e sjelljes etike ofrohet nga institucioni pérgjegjés pér
trajnimin ¢ népunésve t& administratés publike pa pagesé individuale té
népunésit, sipas pércaktimit pér kété qéllim né vendimin pérkatés t& Késhillit
t& Ministrave pér trajnimin e népunésve civilg, si dhe t& ¢do individi tjetér
jashté shérbimit civil.

. NE fillim té ¢do viti, Departamenti i Administratés Publike harton planin e
trajnimeve dhe t& nevojave pérkatése pér kété tematiké mbi bazén ¢ kérkesave
té institucioneve t& administratds publike dhe njofton edhe institucionin
pérgjegjés pér trajnimin e népunésve t& administratés publike pér kété qéllim.

Neni 15
Mbikéqgyrja

.* Mbikéqyrja e zbatimit té rregullave t8 etikés realizohet nga Departamenti i
Administratés Publike, nga njésité e burimeve njer8zore, si edhe nga eprorét
direlti,

- Departamenti i Administratés Publike merr informacione nga njésité e
burimeve njerézore pér ¢do rast t& evidentuar, si edhe realizon inspekiime
perioridike népér institucions, me géllim mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave
té etikés.

- INj&site e burimeve njerézore marrin informacione n€ ményré t& vazhdueshme
pér ¢éshtjet q& kané t€ bE&jnE me rregullat e etikés né institucion dhe ia
raportojné megullisht Departamentit 18 Administratés Publike, titullarit t&
institucionit, si edhe eprorit t& nEpunésit/punonjésit, pér marrjen e masave

pérkatése.
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4. Eprori i népunésit, n# rast se gjatd veprimtarisé s& pérditshme véren shkelje
apo problematika né zbatimin e rregullave t& etikés, pérvec masave gé mund
t& marré veté, informon edhe njésiné ¢ burimeve njerézore.’

Neni 16
Disiplina

1. Procedura disiplinore n& kuadér t& shkeljes s& rregullave t£ etikés pér:

a) népunésit civilé rregullohet sipas legjislacionit né fugi pér népunésin civil;
b)népunésit e tjeré jasht& shérbimj, civil tregullohet sipas legjislacionit
pérkatés, q8 gjen zbatim pér marrédhé&nien e tyre t&€ punés,

2. Masat disiplinore ndaj népunésve t& administratés publike jepen nga organet
kompetente, sipas legjislacionit respektiv.

3. Moszbatimi i parashikimeve t& kétij vendimi pérbén shkak pér marrjen ¢
masave ndaj népunésve t& administrat®s publike.

4. Masat disiplinore pér shkelje t& rregullave t etikés bihen piesé e dosjes
personale & népunésit t& institucioneve t& administratés publike dhe hidhen né
Regjistrin  Qendror t€ Personelit, t& administruar nga Departamenti i
Administratés Publike,

3. Nj&sité e burimeve njerézore kané detyrimin e hedhjes s& masave disiplinore
né Regjistrin Qendror t& Personelit brenda 10 (dhjet#) ditéve nga marrja ¢ saj.

6. Masat disiplinore pér nEpunésit e administratés publike shuhen pas kalimit t&
afateve t& péreaktuara né legjislacionin e tyre respektiv.

7.'Masa disiplinore e shuar fshihet nga dosja e personelit dhe higet menjéheré nga
Regjistri Qendror i Personelit prej nj&sis& s& burimeve njerizore.

KREU VII
DISPOZITA KALIMTARE

Ngarkohen & gjitha instilucionet e administratés publike q# brenda
gjasht&mujorit t& paré t& vitit 2022, t& hartojné dhe t& pérshtatin rregulloret tyre
t€ brendshme né pérputhje me ké&té vendim.

Ngarkohen institucionet e administratés publike t& njoftojné népunésit e tyre pér
rregulloret e reja dhe t'i publikojné ato né faget zyrtare elekironike,

3. Ngarkchen 18 gjithé népunésit e administratés publike pér zbatimin e

pércaktimeve t& kétij vendimi,
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TE GNITHA MINISTRIVE DHE INSTITUCIONEVE
TE TIERA QENDRORE

TE GNTHA PREFEKTURAVE

TE GIITHA BASHKIVE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

.Sekretari i Pergjithshém




